
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 105 del 02-12-2025 

 
OGGETTO: Approvazione corso educazione stradale Scuola 

dell'Infanzia del Comune di Tissi anno scolastico 2025-
2026 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  due del mese di dicembre alle ore 17:28, in modalità 
telematica, ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
delibera G.C n. 35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente in 

videoconferenza 
Deledda Giommaria Giuseppe Assente 

Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente in 
videoconferenza 

Masia Domenico Presente in 
videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda in collegamento da remoto. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la tutela della sicurezza stradale è al centro delle politiche e delle iniziative 
dell’Amministrazione Comunale con progetti finalizzati sia a migliorare la sicurezza urbana per 
i pedoni nonché per tutti gli utenti della strada, sia a sensibilizzare i cittadini al rispetto delle 
regole e della normativa vigente. 

 
Ritenuto doveroso voler predisporre un’attività formativa in materia di educazione stradale, al 
fine di favorire l’apprendimento dei concetti fondamentali per la sicurezza quotidiana, stradale 
ed urbana. Detta attività di educazione stradale, ha come scopo quello di favorire l’acquisizione 
di una corretta informazione e conoscenza delle regole e dei comportamenti da tenere quali 
utenti della strada al fine di prevenire eventuali infortuni ed aumentare la sicurezza della 
circolazione. 

 
Dato atto, inoltre, che la finalità principale del progetto è quella di stimolare una coscienza 
civica della circolazione stradale attraverso la consapevolezza di condotte sicure durante la 
circolazione attraverso la conoscenza e/o l’approfondimento delle nozioni relative al Nuovo 
Codice della Strada e la stimolazione a comportamenti miranti la sicurezza propria e altrui 
durante la circolazione. 

 
Considerato che è obiettivo dell’amministrazione e dell’ufficio di Polizia Locale accrescere 
l’interesse degli alunni delle scuole primarie e secondarie in materia di prevenzione e sicurezza 
stradale, attraverso un progetto educativo da tenersi presso le scuole. 

 
Visti i seguenti obbiettivi: 
 Far comprendere ai bambini che le norme che regolano il comportamento degli utenti della 

strada non sono date solo agli automobilisti ma anche ai pedoni. 

 Far conoscere la figura e la funzione dell’Agente di Polizia Locale. 

 sviluppare nel bambino una “coscienza civile”, educandolo al rispetto ed all’osservanza 
delle norme e delle leggi che regolano il comportamento di ciascuno di noi nell’utilizzo di 
un bene pubblico. 

 
Preso atto che il corso si realizzerà in un'unica giornata formativa come segue: 
 

La prima fase: 

Conoscere il Nuovo Codice della Strada nello specifico, e principali norme di comportamento per 
i pedoni, i ciclisti e i motociclisti; il sistema di segnaletica verticale ed orizzontale, la figura del 
“Vigile Urbano”; 

 
 

La seconda fase: 
  
Verrà allestito all’ interno della struttura scolastica un piccolo tracciato, che ogni bambino a turno 
dovrà percorrere grazie all’ausilio di un go-kart a pedali.  
 
Terza fase; 
 
Rilascio attestato di partecipazione e del materiale didattico, “libretto gioca e colora” al fine 
di stimolare l’apprendimento e accendere l’interesse per gli argomenti trattati;  



3 

 
 
Considerato che nel progetto saranno interessati gli alunni della scuola dell’infanzia per un totale 
di 33 Bambini; 
 
Ritenuto opportuno approvare il progetto proposto dall’ufficio di Polizia Locale, in quanto si 
riconosce l’importanza dell’educazione stradale già nei primi anni scolastici; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 
 

 
DELIBERA 

 
Per quanto in premessa esposto: 

 
 di approvare per l’anno scolastico 2025-2026 il progetto denominato Corso di 

educazione stradale scuola dell’infanzia, presentato dall’Ufficio di Polizia Locale. 

 Di dare atto che il progetto prevede l’acquisto del materiale didattico di n.35 “libretti gioca e 
colora”; 

 Di Dare atto altresì che la spesa complessiva per il progetto pari a 192,15 troverà copertura sul 
capitolo 4114/1 del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
 di dare mandato al Responsabile del servizio di porre in essere i successivi 

provvedimenti di competenza. 

 
Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

DELIBERA 
 
 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
  Giovanni Maria Budroni 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 02-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


